
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 886                                                                                                                                                            20/02/2015 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 13 
 

OGGETTO APPROVAZIONE CRITERI PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI 
CONTRASTO ALLE POVERTA’ – ANNO 2012 

 
L’anno duemilaquindici il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 13,30 in Atzara, 

nella solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca  X 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2005 n. 23, avente ad oggetto “Sistema integrato dei servizi alla Persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio assistenziali e ss.mm.ii”; 

VISTE: 

- la L.R. n. 2 del 29/05/2007 art. 35 comma 2 attraverso la quale la Regione promuove interventi destinati  alle 

famiglie e alle persone senza reddito; 

- la L.R. n. 3 del 05/03/2008 art. 8 comma 34 attraverso la quale la Regione ha previsto la realizzazione di 

interventi di sostegno economico, non superiori ai 350,00 euro mensili, per un massimo di sei mesi a favore di 

persone famiglie prive di reddito, in condizioni di accertata povertà, finalizzati prioritariamente 

all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali. Il sostegno economico dovrà essere subordinato alla 

realizzazione di attività lavorative realizzate prioritariamente attraverso cooperative di inserimento lavorativo 

di tipo B, per i soggetti di cui all’articolo 24 della L.R. 16 del 1997, o direttamente dai Comuni; 

mailto:Info@comune.atzara.nu.it�


- L.R. n. 1 del 14/05/2009 art. 3 comma 2 lett. a) con la quale la Regione ha predisposto un programma di 

interventi urgenti a favore delle politiche sociali e del lavoro; 

- L.R. n. 1 del 19.01.2011, art. 5 comma1, lett. d), con la quale la Regione prosegue le azioni di contrasto alle 

povertà, secondo le tre linee di intervento precedentemente stabilite: 

1) concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata povertà; 

2) concessione di contributi in misura non superiore a 500 euro mensili, quale aiuto per far fronte 

all'abbattimento dei costi dei servizi essenziali, a favore di persone e nuclei familiari con reddito pari 

alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo dell'Indice della situazione economica equivalente 

(ISEE); 

3) concessione di sussidi, per un ammontare massimo di euro 800 mensili, per lo svolgimento del servizio 

civico comunale; 

VISTA la deliberazione G.R. n. 19/4 del 08.05.2012, avente ad oggetto “Realizzazione di azioni di contrasto 

alla povertà anno 2012”; 

VISTI gli indirizzi allegati alla sopraccitata deliberazione R.A.S. n. 19/4 del 08.05.2012 che individuano i 

criteri e le modalità d’intervento al fine di assicurare un reddito minimo alle famiglie e alle persone in condizioni di 

accertata povertà;  

ACCERTATO che per l’annualità 2012 la RAS Assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale ha 

assegnato al Comune di Atzara la somma di € 40.277,32; 

RILEVATA:  

- la situazione e i bisogni della popolazione Atzarese; 

- l’esperienza delle precedenti annualità nella realizzazione del programma; 

- la tendenza delle attuali politiche sociali e le priorità dell’Amministrazione Comunale, volta ad erogare sempre 

meno meri contributi economici, prediligendo, invece, interventi alternativi, primi fra tutti gli inserimenti in 

attività lavorative e di pubblica utilità; 

RITENUTO, alla luce dei bisogni e delle esperienze sopra considerate dover individuare ulteriori modalità e 

criteri, fermo restando le linee di indirizzo dettate dalla RAS con la delibera n. 19/4 del 08.05.2012, per la formazione 

della graduatoria per l’individuazione dei beneficiari dei contributi; 

CONSIDERATO che la Delibera Regionale stabilisce che per l’attuazione degli interventi di cui sopra il 

Comune dovrà approvare uno specifico regolamento che disciplinerà i criteri di accesso e le priorità, i requisiti richiesti, 

le modalità di svolgimento e le aree di attività nonché la natura del contratto, il compenso forfetario previsto per ogni 

singola attività, l’orario massimo di servizio giornaliero e settimanale, l’assicurazione sia per gli infortuni che dovessero 

subire durante il servizio, sia la responsabilità civile verso terzi; 

PRESO ATTO che il contributo concesso dalla RAS è destinato al finanziamento delle linee di intervento 

previste e il Comune sulla base dei bisogni presenti nel proprio territorio, delle priorità programmate e dall’esame delle 

precedenti annualità ha definito la percentuale di risorse, su quelle complessivamente trasferite da destinare agli 

interventi di seguito indicati: 

1. Linea di intervento 1: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 

accertata povertà: € 0,00; 

2. Linea di intervento 2: concessione di contributi quale aiuto per far fronte all’abbattimento dei costi 

essenziali, a favore di persone e nuclei familiari con reddito pari alla soglia di povertà: € 2.027,32; 



3. Linea di intervento 3: concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale: € 

38.250,00; 

CONSIDERATO CHE le somme di bilancio per la gestione del programma sono € 37.300,00, e che tali 

somme saranno  suddivise tra le tre linee di intervento previste dalle direttive regionali come di seguito indicato: 

LINEE Programma 2012 Fondi bilancio TOTALE 
1  € 0,00 / € 0,00 
2  € 2.027,32 / € 2.027,32 
3  € 38.250,00 / € 38.250,00 

acquisto di beni, prestazioni di servizio e quanto 
necessario per un’ottimale gestione del servizio / € 37.300,00 € 37.300,00 

TOTALE € 40.277,32 € 37.300,00 € 77.577,32 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 153 dell’8 Novembre 1992 che 

stabilisce che le cooperative di tipo “B” possono operare anche nel settore delle cooperative di tipo “A”, in 

considerazione del fatto che diverse aree di bisogno e di svantaggio richiedono interventi funzionalmente  collegati; 

CONSIDERATO fondamentale il ricorso alle Coop. Sociali di tipo B quale strumento volto a favorire la 

promozione umana e l’integrazione sociale delle persona svantaggiate, nell’interesse generale della comunità; 

VISTO l’art. 5 della L. n. 381/91 che consente l’affidamento diretto alla Coop. Sociali di tipo B, al disotto 

della soglia comunitaria; 

VISTA la L.R. n. 16/97 con la quale si istituisce l’albo regionale delle coop. Sociali; 

VISTA la Deliberazione della G.R. n 51/10 del 24.11.1998 con la quale si approvano gli schemi di 

convenzione tipo che regolano e disciplinano i rapporti delle Amministrazioni Pubbliche e le Coop. Sociali che operano 

in Sardegna in materia di affidamento diretto ai sensi dell’art. 5 della legge 381/91; 

PREMESSO: 

- che le Coop. Sociali di tipo B, ai sensi dell’art. 1 della legge n 381/91, hanno lo scopo di “perseguire 

l’interesse generale della comunità alla promozione umana e all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo 

svolgimento di attività produttive diverse (artigianali, agricole, industriali, commerciali e di servizi) finalizzate 

all’inserimento lavorativo di persone socialmente svantaggiate”; 

- che tali Coop. rappresentano una concreta opportunità per inserimenti lavorativi a beneficio di persone 

appartenenti alle categorie svantaggiate, con interventi di inclusione sociale fondati sul lavoro rispetto ad 

interventi di tipo socio assistenziale.  

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del programma per la realizzazione degli interventi previsti 

nella linea 3 del programma in oggetto ricorrendo all’affidamento diretto a Coop. Sociale di tipo B solo per la parte 

attuativa, mentre la parte relativa alla stesura di una graduatoria dei beneficiari sarà di competenza del Comune di 

Atzara attraverso opportuno bando;  

VISTO il documento recante i criteri per l’attuazione delle azioni di contrasto alla povertà allegato al presente 

atto per farne integrante e sostanziale; 

RITENUTO necessario, urgente ed indifferibile procedere all’adozione dell’atto; 

VISTA la proposta prot. n. 10 del 17.02.2015 predisposta dall’Operatrice sociale; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

DI APPROVARE il documento contenente i criteri per l’attuazione delle azioni di contrasto alla povertà anno 

2012, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio Sociale, affinchè predisponga le 

procedure necessarie, stabilendo che per l’affidamento del programma per la realizzazione degli interventi previsti nelle 

linee 1 e 3 nel Comune di Atzara, si dovrà procedere, ai sensi dell’art. 5 della legge 381/91, all’affidamento diretto del 

servizio per l’attuazione del programma indicato ad una Coop. Sociale di tipo B, privilegiando le Coop. che operano nel 

territorio in seguito alla presentazione di un progetto; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia Faedda, quale 

Responsabile del presente procedimento; 

DI DARE ATTO che le somme necessarie per la realizzazione del presente programma, saranno pari a 

complessivi € 77.577,32; 

CHE le somme saranno  suddivise come di seguito indicato: 

LINEE Programma 2012 Fondi bilancio TOTALE 
1  € 0,00 / € 0,00 
2  € 2.027,32 / € 2.027,32 
3  € 38.250,00 / € 38.250,00 

acquisto di beni, prestazioni di servizio e quanto 
necessario per un’ottimale gestione del servizio / € 37.300,00 € 37.300,00 

TOTALE € 40.277,32 € 37.300,00 € 77.577,32 
 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento n. 1.10.04.05 e n. 1.10.04.03 del predisponendo 

Bilancio 2015 - in alternativa nell’apposito intervento previsto nel Bilancio 2015. 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del t.u. Di 

cui al d. Lgs. N° 267/00. 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 20/02/2015. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

